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LAS CONTRIBUC IONES 

C O N T R I B U C I O N E S  E S P E C I A L E S

En el primer caso, si la actividad del Estado consiste en la
ejecución de obras públicas de interés general que, a la
vez, producen un especial beneficio para un determinado
sector de la población, es justo que ese grupo de personas
contribuyan a sufragar los gastos de la obra.
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C L A S I F I C I A C I O N  D E  L A S
C O N T R I B U C I O N E S  O  I M P U E S T O S

A C C E S O R I O S  D E  L A S
C O N T R I B U C I O N E S

A P R O V E C H M I E N T O  Y  P R O D U C T O S

I M P U E S T O S

U N I D A D  I V . -  L O S  S U J E T O S  D E  L A  R E L A C I Ó N
J U R I D I C A  T R I B U T A R I A  Y  L A  O B L I G A C I Ó N
F I S C A L

L O S  S U J E T O S  P A S I V O S  Y  S U S
O B L I G A C I O N E S

L A  C A P A C I D A D  D E L  S U J E T O  P A S I V O

C O N C E P T O  Y  C A R A C T E R I S I T C A S
D E  L A  O B L I G A C I Ó N  F I S C A L

L A  R E S P O N S A B I L I D A D  S O L I D A R I A

“Los impuestos directos son aquellos que no pueden ser trasladados, lo
que repercute en el patrimonio del sujeto pasivo, ya que no los pueden
recuperar de otras personas, y los impuestos indirectos son los que si
pueden ser trasladados, lo que no repercute en el patrimonio del sujeto
pasivo”. 

De acuerdo al Código Fiscal de la Federación en su artículo 2º
fracción IV, tercer párrafo, los recargos, las indemnizaciones, las
sanciones, y los gastos de ejecución son accesorios de las
contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. 

Los impuestos son una contribución (pago) en dinero o en especie,
de carácter obligatorio, con la que cooperamos para fortalecer la
economía del país.
La recaudación de los impuestos se destina a la satisfacción de
ciertas necesidades de carácter colectivo.

“Por sujeto pasivo de la obligación tributaria se debe entender a la
persona física o moral, nacional o extranjera, que realiza el hecho
generador de un tributo o contribución, es decir, a la que se coloca
dentro de la correspondiente hipótesis normativa”.

Es indispensable que el deudor solidario establezca o mantenga
una relación jurídica determinada con el sujeto pasivo obligado
directo. La responsabilidad solidaria consiste en que este tipo de
sujetos pasivos quedan obligados ante la autoridad hacendaria
exactamente en los mismos términos que el sujeto directo.

De acuerdo con el artículo 3 del Código Fiscal de la Federación,
son aprovechamientos, los ingresos que percibe el Estado por
funciones de derecho público distinto de las contribuciones, de
los ingresos derivados de financiamiento y de los que obtengan
los organismos descentralizados y las empresas de participación
estatal.

En la obligación fiscal existe un solo sujeto activo de
dicha obligación y es el estado, pues solamente él como
ente soberano, está investido de la potestad tributaria
que es uno de los atributos de esa soberanía. 

En el derecho fiscal basta la capacidad de goce para estar en
aptitud de ser sujeto pasivo de la obligación fiscal, es decir, si un
incapaz para derecho privado se coloca en la situación prevista por
la ley para surja la obligación fiscal, está nacerá válidamente y por
consiguiente, deberá ser cumplida.

El artículo 31, fracción IV de la Constitución Federal, establece la
obligación de los mexicanos de contribuir al gasto público, así de
la Federación, como del estado y municipios en que residen, de
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

En aquellos casos en los que los

contribuyentes estén obligados

a efectuar pagos de

contribuciones o impuestos, lo

deberán realizar dentro de los

plazos señalados en las leyes

respectivas.

Por lo tanto, el sujeto activo se puede

definir como el ente que recibe el pago de

los impuestos y puede ser la organización

del Estado Mexicano, la Federación, las

Entidades locales y los municipios; estos

sujetos activos, no tienen desde luego, la

misma amplitud de facultades, pues la

Federación y las Entidades locales, con

algunas restricciones, pueden establecer

los impuestos que sean necesarios para

cubrir sus presupuestos. 

Con respecto a los productos, el artículo

3 del Código Fiscal de la Federación,

señala que éstos son las

contraprestaciones por los servicios que

presta el Estado en sus funciones de

derecho privado, así como por el uso,

aprovechamiento o enajenación de

bienes de domino privado.

El impuesto es un tributo o carga

que las personas están obligadas a

pagar a alguna organización

(gobierno, rey, etc.) sin que exista

una contraprestación directa. Esto

es, sin que se le entregue o asegure

un beneficio directo por su pago.

Es importante diferenciar las

figuras del sujeto pasivo y la del

contribuyente. Aunque en algunas

ocasiones estas figuras coincidan

en la misma persona, en otras

circunstancias serán personas

distintas en función de si se trata

de un impuesto directo o indirecto.

Sujetos pasivos por deuda

ajena con responsabilidad

solidaria: Es el caso de

determinados funcionarios

públicos a quienes la ley

impone ciertas obligaciones

con carácter formal del que no

fueron cumplidas.

“La obligación tributaria es el

vínculo jurídico en virtud del cual

el Estado denominado sujeto

activo exige a un deudor

denominado sujeto pasivo, el

cumplimiento de una prestación

pecuniaria y excepcionalmente

en especie”.

Las personas físicas o

morales, en nuestro

sistema fiscal, son sujetos

de obligaciones fiscales

independientemente de

sus objetivos.

Se considera que el Estado debe

exigir la contribución especial

únicamente en el caso de aquellas

obras de interés general, pero que

benefician en forma específica a

determinadas personas, siempre y

cuando no se pueda recuperar el

costo de la obra con su sola

explotación.

“Los impuestos, contribuciones o ingreso tributario es el vínculo
jurídico del cual el Estado, actuando como sujeto activo, exige a
un particular, denominado sujeto pasivo, el cumplimiento de una
prestación pecuniaria, excepcionalmente en especie”.

La contribución especial es la prestación en dinero
establecida por el Estado conforme a la ley, con carácter
obligatorio, a cargo de personas físicas y morales por el
beneficio especial que supone para ellas la realización
de una actividad estatal de interés general o porque
ellas han provocado dicha actividad, que debe
destinarse a sufragar los gastos de esa misma actividad. 
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